Et quoniam ipsa consueta erat bis in ebdomoda ieunare, videlicet die mercurii et die veneris ob passionis Christi reverentiam, sic et infantem illis diebus, scilicet mercuri et veneris, solum semel in die ablattabat, quibus diebus puer videbatur robustior fieri quam ceteris diebus. Parentes vero infantis ex ipso crucis signo quod secum in orto suo detullerat non parum admirabantur, iudicantes ipsum infantem magnum in posterum Christi servum fieri debere, sicut prius ipsi optaverant et suis in orationibus depolicti erant eum sibi elargiri. Ipso vero puer ab etate quinque annorum usque ad duodecim semper [73v] bis in ebdomoda ieunavit sicut moris erat matris sue, et hoc ob passionem Christi et Deus a predictionem proditorum preservaret¹.

Quando pater sancti Rochi sensit se propinquare morti

Dum vero dominus Johannes sancta Rochi pater se morti propinquum arbitraretur, volens filium suum de intentione sua cautum redere antequam vitam cum morte commutaret, ut quid sibi foret iusta voluntatem agendum non ignoraret, Rochum filium suum ad se vocavit, dicens:

Quando pater santi Rochi fecit testamentum

«Dilectissime filii, volo testamentum condere in hunc modum, videlicet ut primo semper sis memor passionis domini nostri Jesu Christi, secondo ut habeas pauperes Christi comissos, tertio scias quod te volo esse et sic instruo meum heredem universalem et dispensatorem tocius sustancie mee». Non longo tempore post pater ac mater dicti sancti Rochi diem suum clauerunt extremum, Rocho filio suo unico post se relicto.

¹ I titoli inseriti nel racconto che segue, sulle ultime volontà del padre di Rocco e sull'inizio del suo pellegrinaggio (sino all'inizio di fol. 74r) sono posti in ordine errato; resosene conto, il trascrittore lo ha ricostruito correttamente facendoli precedere dall'indicazione progressiva a-b-c-d.

De morte patris sancti Rochi

Parentibus itaque defunctis, et dum sanctus Rochus esset duodecim annorum, cepit omnia bona sua pauperibus et precipue verecondis hospitibus et hospitalibus aliisque locis diligenter erogare, virgines pauperes rnaritis copulare et alia multa bona opera facere, die notuque pauperes elimosinis adiuvando et eis secrete subveniendo.

Qualiter sanctus Rochus cepit peregrinare per mondum

Distributa autem omnia substancia sancti Rochi, dum esset ipse effectus anorum viginti, se induit clamidem rubeam et sub ipsa clamide panos viles et arepto ac sibi imposito galerio uno laneo et bordono uno ex opedo Moncuchalerio, ubi domicilium habebat et ortus fuerat, Aquam Pendentem versus est. Que civitas iter aripuit ubi maxima augebat pestis et in hospitale ipsius mansionem quesivit et magistro hospitalis, qui Vincentius vocabatur, dixit: «Dominus vobiscum».

[74r] Et ipse Vincentius respondit: «Amen». Tunc ipse sanctus Rochus eidem declaravit qualiter ad ipsum hospitale venerat, ut pauperibus ibidem indigentibus amore Chisti deserviret. Ipse vero magister hospitalis sanctum Rochum respiciens quem videbat esse speciosissimi aspectus ac purissime indolis, dixit ei: «Compator tibi, filii charissime, quod hoc onus sumere velis, quia periculum est. Nam in hoc hospitale sunt egrotantes non nisi peste infecti, quibus si servieris etiam tu peste inficeris et sic puritate tua faciliter vita privaberis».

Tunc sanctus Rochus ylari fronte respondit: «Non timeo mori pro Yesu Christo domino meo, qui pro me mortuus est. Nam ubi magnum periculum, ibi et magnum lucrum reperitur. Ostendatis tamen mihi locum egrotantium quia propter mortis periculum nulo pacto a servitio egrotancium ex quaunque causa cesare volo». Accedens igitur sanctus Rochus ad ipsos egros manum suam quibuscumque porexit, omnesque salutavit dicens: «Dominus vobiscum sit». Omnes eidem infirmi ita ex visitacione sancti Rochi letati sunt et ab egreditinibus suis elevati, quia videbatur eis non homo sed angelus eos visitaset. Quamplures solo signo crucis liberavit, non nullos eos tangendo sanavit. Multi etiam ex ipsa sola visitacione a doloribus exonerati se sentiebant, quoscumque tangebat dicens: «Passio domini nostri Yhesu Cristi te liberet» illic liberabantur. Santos Rochus tamen eos rogabat quod de modo liberationum suarum nulla propalarent, sed solum passioni Yhesu Christi gracias agerent. Urbemque circuibat infirmos querens et tam gratus erat quibuscumque quod quilibet se beatum arbitrabatur qui Rochum vel aloqui vel tangere valeret, quia per civitatem ipsam eondo plerosque ab eorum cruciantibus atque langoribus liberabat.

Comodo sanctus Rochus ivit Cessenam.

Peste vero in Aqua Pendente completa, ubi per tres meni [74v] ses moratus est, Cesenam versus iter suum direxit, ubi tunc pestis vigebat, et in urbe illa omnes infirmos visitabat et quamplures signo crucis liberavit. Et ibi stetit quampluribus diebus, postea, cesante peste, inde recessit.

Quomodo sanctus Rochus ex Cessena recessit, Romam profectus est

Deinde, discedens, Romam accessit, ubi in domo cuiusdam cardinalis Portuensis summi penitentiari hospitatus est, qui erat Ang(c)licus, cum quo confessus est et eucarestiam corporis Christi suscepit. Et multum mirabatur dominus cardinalis de eius ang(c)lico aspectu. Et videns que sanctus Rochus circa egros ex pestilentia faciebat, quia tunc Rome pestis valida erat, timens ipse dominus cardinalis ipsam pestem, rogavit beatum Rochum ut crucem in frontem ipsius cardinalis manu ipsius Rochi faceret, sperans a peste tutum fieri propter merita ipsius Rochi, viri sancti. Sanctus autem Rochus hoc facere recusabat dicens esse indecens servo dominum suum signare. Tunc cardinalis dixit: «Signa me, te rogo. Nam omnem autoritatem meam in hoc tibi tribuo». Tunc beatus Rochus, cardinalis iussu exequi volens, cum crucis signaculo in cruce genu flexo et orationem Deo fundens pro domino cardinali eum devotissime signavit, quod signum aboliri nunquam potuit. Cardinalis autem transiens per urbem a multis interrogabatur quomodo illud signum in fronte sua ortus est et nolens hoc tedio continuo affici omnibus respondere quid signum ipsum significaret, oravit beatum Rochum ut signum ipsum deleret. Sanctus autem Rochus hoc

audiens respondit quod nulo modo delere volebat quia nemo verecondari debet insigna domini sui secum defferre, et tantum cardinali persuasit quod cunctis diebus vite sue signum ipsum libenti animo in eius fronte portavit. Et voluit quod beatus Rochus sumum pontificem aloqueretur et visitaret et sic, iussu et suassione cardinalis, ad sumum pontificem viscendum profectus est et se sumi pontificis humiliter et devote cum lacrimis provoluit tali caritate et devotione exardens quod a pedibus sumi pontificis evelli non poterat.

Pontifex vero provissus a domino cardinali de sanctitate, vita et fervore caritatis quem erga egros habebat et specialiter pestiferos, ei dixit: «Gloria paradisi te expectat», et eum benedixit. Dominus autem cardinalis qui ibidem presens aderat dixit sumo pontifici: «Quid sicut sanctitas vestra quod gloria paradisi cum expectat?». Sumus autem pontifes respondit: «Quia Christi servus est et quia ex fronte sua dum ad me acederet, vidi radium unum magne claritatis egredi». Sed sanctus Rochus a pedibus sumi pontificis se separabat, sed stabat prout Magdalegna [75r] pedibus Christi provoluta stabant. Dominus dictus vero cardinalis multum cum beato Rocho instabat ut condicionem suam et quis esset sibi indicaret et declararet, sed sanctus Rochus nulam ei dedit in hac parte responsionem, sed continuus obnubilabatur lacrimis et singultibus pre nimia devocatione quam sedi apostolice habebat. Sumus autem pontifex ei alocutus est dicens: «Vade in pace, fides enim tua te salvum facit». Tunc vero beatus Rochus a pedibus sumi pontificis surexit et deinde precibus domini cardinalis que omnia necessaria vite sue prebere pollicitus fuit. Rome vero moram traxit iugiter se in operibus misericordie et pietatis exercendo, egros cuiusconque condictionis die notaque visitando et eis suadendo ad penitenciam, ut gloriam beatam possent in hac fragili ac caduca et brevi vita adipisci, et sic sanctus Rochus vitam suam cum domino cardinali tribus annis duxit, quibus completis, dominus cardinalis ad celestia regna pertransivit.

Quomo[do] sanctus Rochus Romani discessit

Post vero mortem domini cardinalis, sanctus Rochus ex Roma discessit et Riminum versus gressus suos direxit et in illa urbe per aliquos dies moratus est, iustaque consuetudinem suam egros et debiles visitare et consolari toto posse curabat, et ubi precipue peste infecti erant ad eos libentius accedebat. Transactis vero duobus mensibus, multa opida et vilas pertransivit et semper in eis aliqua pia opera exercendo transiensque per Romandiolum, Vogeriam applicuit ubi pestis erat valida, et ibi infirmis serviendo cum ingenti caritate duobus mensibus moratus est.

Quomodo sanctus Rochus Placentiam accessit

Et ex inde vero accedens ad civitatem Placentie profectus est ubi exertitio suo consueto egrotis serviendo mirabiliter se dedit in hospitali civitatis ipsius vitam suam ducendo. Quadam vero noctem certam vocem dicentem: «Roche, Roche, te prepara», audivit et tunc peste et febre se percussum sensit in cossa sinistra, ex qua quidem re tanto dolore vexabatur quod in continuis gemitus augebatur, [75v] et tamen Deo gratias agebat dicens: «Hoc est quod sum opere semper affectavi, te rogo domine mi Yhesu Christe ut nulli tantum dolorem nunquam pati permitas sed solum pro ceteris me sentire sinas». Et dum cum infirmis ad cubandum positus esset et continue de intenso suo dolore conquereretur taliter quod ceteri positi ad dormiendum cubare non valebant, saltem ci dicebant: «Si non potes dormire, alios dormire permittas».

Ipsi vero petentes quod sui causa doloris esset et eo respondente quod peste infectus erat, evinto quod eos quiescere nullo modo permittebat, illico eum de hospitali expulserunt extra ianuam hospitalis promitendo. Ibi, eum per totam noctem ab omnibus derelictum super teram iacuit non sine continuis doloribus et immensis angustiis. Mane autem facto illic transeuntes eum interrogabant que nam causa esset gemitum suorum et eo omnibus respondentem quod in cossa sinistra peste acerbissima percusus era[t] taliter quod videbat se prope mortem fore, et statim de civitate expulsus est. Unde, videns se beatus Rochus ab omnibus ita impie derelitum esse, statuit ad nemus cum Dei benedictione, quam melius poterit, remeare et maximo cum labore ad silvam non longe ab urbe accedere et ibi vitam suam per certum tempus ducere, et, sicut proposuerat, ita Deo adiuvante factum est claudicando. Ipse enim quilibet anno quadragessimam sancte Marie faciebat et eo tempore in vulnere magis cruciebatur. Veniens igitur beatus Rochus ad locum iam

dictum, in eo reperit certam arborem magnam et in medio conchavatam et in ea se posuit fecitque ibi frondibus circumcircra arborem illam capanelam unam im qua satis angustie iacebat. Et videns beatus Rochus ibi se solum esse et egrotantem, nec habere quidquam quo posset vivere, Deo autem oratione facta ut sibi provideret, vidi ibi prope modicum aque pluvialis que nonquam ibi deficit, et adhuc im prexenciarum illic est. Sed Deo providente canes vicinorum veniebant et in ore panem sibi necessarium defferebant, ita quod de illa aqua qua utebatur Deus sibi providit, et de pane eo modo per canes vicinorum defferebatur. Videns autem unus ex circonstantibus convicinis, nomine Cotardus, canem suum, modo quasi furtivo, panem de domo sua ad illam capanellam ubi beatus Rochus stabat portare, una vero die [76r] secutus est canem suum usque ad habitaculum illud ian dictum et ibi reperit beatum Rochum languentem quem interrogavit que nam sua langoris causa foret, ipse vero beatus Rochus respondit quod peste percusus erat. Tunc Cotardus dixit: «Pesta pur in là!» et exinde quam primum discesit. Sed, cum domi esset, cogitans intra se quod ipse egerat ad relinquendum ipsum pauperem peregrinum solum et egrotantem, dixit in mente sua: «Canes magis huic pauperi compaciuntur quam ego», et ad ipsum iterum reverti proposuit. Et sic, accedens ad eum, bonis verbis ad pacientiam eum confortatus est. Sanctus vero Rochus cum illari fronte rexpsit et recepit, persuadens ei ut secum penitenciam illic facere velet et beatam gloriam acquirere, et cum tot tantisque monicionibus instruxit viam veritatis et sancte doctrine declarando quod monicionibus suis acquievit et sic vitam suam illic cum beato Rocho ducere decrevit Deo deserviendo et familia sua ignorante cum beato Rocho permansit, a quo separari precibus aut minis nullo modo potuit. Cotardus, qui enim credebat adhuc panem ad capanellam per canes debere portari sic prius consueverat, cognoscens non ita fieri ut prius, dixit beato Rocho: «O serve Dei, quomodo habebimus panem ad manducandum, quoniam canes amplius ut soliti sunt panem non defferunt?». Sanctus vero Rochus respondit: «Scriptum est 'ex sudore vultus tui pane frueris'. Opus est enim ut, ad perquirendum panem, per elimosinam accedas». Cotardus respondit: «Non sum hoc facere consuetus et ire verecondabor quia ab omnibus notus sum». Beatus vero Rochus tantum ei persuasit quod honus perquirendi panem susepit omnia verecondia post tergata. Et dum una dierum ad domum cuiusdam sui compatrios im Placentia et helimosinam panis peteret, compater ipse proprio ore ei helimosinam dare negavit eum deridendo quod iret perquirendo helimosinam. Eadem idem die pestis dictum compatrem invasit, que sic in dies Placentie multum crevit. Videns autem dictus Rochus quod nondus liberatus erat, quymo ad hora tertiarum usque ad horam none incredibilis doloribus cruciebatur [76v] quolibet die, sed tamen pestis Placentie cotidie invalescebat iniurias eidem sibi Placentie illatas oblivioni per eum omnino traditas rursus ad infirmis deserviendum Piacentiam profectus est, ubi die notuque magna cum charitate ad egrotantes in hospitali existentes et alibi se exhibuit et ipsos omnes amplesendo deosculandoque et cuiuslibet eorum manus graciosissime tangiendo, itaque omnes ex adventu suo multum reconciliati se sentiebant et multos crucis et quamplures solo tactu et non nulos solum aspiciendo curabat atque sospites prorsus deffectu alicuius morbi carentes redebat. Extinta autem Placentie pestis, beatus Rochus ad nemus reversus est sed nondum liberatus et Cotardum in capanella paulisper delatata cum ceteris sociis morantem reperit, ubi beatus Rochus etiam ipse adhuc per certum tempus penitentiam egit. Feree silvarum vulnerate pro vulnerum suorum salute recuperanda ad beatum Rocum accedebant ac si siren vulnerum suorum salubrem ferre mede medellam et fore. Nam quoque animala sanciata ad beatum Rochum accidentia ad nemus ab omni lesione liberata et ad silvas remeabant. Una vero dierum dum Cotardus veniens ex Placentia cum elimosina precepta ad capanellam et nemus ingressus esset, audivit vocem unam dicentem: «Roche, Roche, Roche, oratio tua exaudita est et liber eris». Cotardus, de hac vero voce stupefactus et multum admiratus, ad capanelam applicans beatum Rochum sonis dormientem invenit, cui ex viso prius sopno vocem quam audierat nunciavit. Tunc beatus Rochus ad cossam suam manus suas ponens, se liberum totaliter reperit. Cotardus tunc petit ab eo si Rochus erat nomen eius, cui beatus Rochus respondit: «Postquam Dei voluntas fuit quod nomen meum scias, tibi dico quod Rochus vocor, sed te² rogo quod hoc nulli declares sed secretum apud te maneat. Vivamus ergo in vita que Deo sit grata donec ei placuerit cum istis

² Nel manoscritto *de sumopere*.

nostris sociis». Et sic per certum tempus vitam suam beatus Rochus sanctissime duxit cum Cotardo et aliis suis sociis.

[77r] Cum autem beatus Rochus pluribus diebus stetisset in nemore predicto cum Cotardo et aliis sociis ad penitentiam agendum, acceptis galerio et bordono suis consuetis versus partes Anglie iter suum cum Dei benedictione cepit, prius tamen socios suos benedicendo et dulcissimis amplexibus et osculis amplexendo et deosculando. Apropinquans autem ad partes suas im quibus bella maxima gerebantur inter Anglicos et Iermanos, ob suspicione vero ne susiſſitor foret secretorum, detentus est et ductus ad quendam dominum affinem suum, qui eum dominus non cognovit tamen. Et nolens eis aliter respondere interrogantibus quis esset, nisi quam servus Christi esset et peregrinus qui ad partes Anglicas accedere cupiebat, iusu vero ipsius domini carceribus opacis et tenebrosis traditus est, quia ipse dominus credebat, ut dictum est, certe esse suscitatorem belli. Stabat autem beatus Rochus totus hylaris et omnia adversa equo animo tolerans. Deo autem gracias agebat intra se animo dicens etiam in carceribus regnum Dei potest acquiri. Penitentiam autem beatus Rochus quinque annis pacienter egit in carceribus. Cibaria ei defferentes plerique in carceribus certos splendores videbant de quibus magnopere mirabantur nescientes onde hoc procederet. Tamen hec domino civitatis nota faciebant quod sit ut interdum dominus ipse pauperi peregrino aloqueretur. Multi etiam, audientes talia splendores ipsos plerique videre arbitrantes carceratum virum sanctum fore, ad eum viscendum et consolandum accedebant.

Sanctus vero Rochus, sentiens se vita privari et finiri, fecit dictum dominum urbis rogare ut ad ipsum mittere velit sacerdotem unum quia volebat se confiteri et corpus Christi accipere, rogarique fecit ut nemo ad ipsum ire permitteretur nisi tribus diebus prius elapsis. Sciebat enim beatus Rochus a Spiritu Sancto inspiratus quod mori debebat tres ad usque dies et quod tractabatur eum de carceribus liberari, de qua liberatione facienda aliquid non optabat quoniam libentius propter reverentiam domini nostri Yhesu Christi mori cupiebat.

Lapsis itaque diebus tribus dominus civitatis iusit carceratum liberari de carceribus et custodes carcerum ad carceres aperiendas accedentes et in eis aperiendo viderunt [77v] luminaria ondique magna radientia et pauperem peregrinum tanto tempore carceratum ut in carceribus vinctum spiritum suum Deo redidisse, et a parte capitinis candellam unam acensam et ad pedes similiter aliam habentem, inve[n]tumque quadretum unum plombeum im quo scripta erant verba huius sententie, videlicet «Graciam ego Rochus ab omnipotenti Deo consecutus sum quod, si quis habebit in devotionem passionem domini nostri Yhesu Christi et me Rochum, liber sit ab omni peste infirmitateque». Videntes autem hec miracula, carcera custodes et plerique alii ad dominum urbis cucurerunt omniaque que viderant ei nonciantes, ex qua quidem re universa comota est civitas ad sanctum virum accedentes. Et cum dominus urbis Rochum im quadreto denominari audisset, teritus est et valde timuit ne esset nepos suus Rochus quondam Johanis Anglici progenitus, qui alias a patria peregrinando recessit nec omnino inde reversus est. Mater ipsius domini hoc sentiens filio suo sic ait: «Cito de hoc clarificari poterimus. Nam, quia Rochus nepos noster signum unum crucis in corpore detulit scio cum nasceretur ad partes cordis, videamus si signum hoc habet». Repertoque signo, omnes de se ipso conquerebantur et presertim dominus urbis materque sua, dicentes: «Nos nepoti nostri carnifices omcidarii impique carnis nostre fuimus». Set demum post multas omnium lacrimas, dolores, sungultusque et suspiria, corpus illud beatissimum honorifice cum laudibus sepelierunt in ecclesia una que in suo honore construи fecerunt.